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Введение

Актуальность темы исследования
Полимерные материалы, благодаря удачному сочетанию химических, физи-

ческих и электрических свойств, прочно вошли в самые различные сферы жизни
и деятельности человечества. Они находят широчайшее применение в промыш-
ленности и сельском хозяйстве, в науке и технике. На этапе переработки поли-
мерное сырье в основном приводят в текучее состояние путем растворения или
расплавления, после чего применяя различные технологические методы получа-
ют изделия с заданными потребительскими свойствами. Хорошо известно, что
от реологических свойств перерабатываемого раствора или расплава полимера
зависят как эффективность производственного процесса, так и качество конеч-
ного изделия.

Реологические свойства полимерных жидкостей сложны и разнообразны.
Несмотря на достаточно длительный срок их исследования, некоторые вопро-
сы реологии полимерных жидкостей изучены не до конца. Так, в частности,
до сегодняшних дней остаются открытыми вопросы, связанные с условиями су-
ществования и механизмами возникновения таких явлений, как формирование
плато на зависимостях вращательного момента от угловой скорости, гистерезиса
расходно-напорной характеристики, эффекта значительного увеличения расхо-
да жидкости при небольшом возрастании давления, называемого в литературе
«спурт эффектом». Долгое время эти эффекты, наблюдаемые в реометрических
течениях, объяснялись преимущественно гидродинамической неустойчивостью
и проскальзыванием жидкости вдоль стенки [1].

Ситуация существенно поменялась примерно лет десять назад с появлени-
ем экспериментальных работ, проведенных в основном группой ученых во главе
с Wang [2, 3], которые продемонстрировали установившееся расслоение прямо-
линейного сдвигового потока изначально структурно однородной полимерной
жидкости на два слоя – «полосы сдвига» – с разной степенью упорядоченности
полимерных молекул. Эти работы породили волну новых экспериментальных и
теоретических исследований, направленных не только на подтверждение и вы-
явление условий реализации данного явления в сдвиговых течениях растворов
и расплавов полимеров, но и на рассмотрение расслоения потока как основного
механизма, приводящего к формированию плато и гистерезиса, а также спурт
эффекта.
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Изучение формирования полос сдвига в полимерных жидкостях представля-
ет самостоятельный научный интерес, а также имеет практическое значение, так
как установившееся сдвиговое течение, для которого характерен этот эффект,
осуществляется в ряде технологических процессов и является одним из основ-
ных видов реометрических течений, т.е. течений реализуемых в измерительных
приборах (реометрах и вискозиметрах) для определения реологических харак-
теристик полимерных жидкостей.

Поскольку в ходе реометрических экспериментов проводят измерения таких
величин, как расход, скорость на границе, вращательный момент и др., а реоло-
гические свойства жидкости определяют в терминах скорости сдвига и касатель-
ного напряжения, то для перехода к этим величинам требуется обработка полу-
ченных экспериментальных данных. В настоящее время для этих целей широко
используется стандартный подход, основанный на предположении определенной
формы профиля скорости, реализующейся в ячейке измерительного устройства
при протекании в ней ньютоновской жидкости. Ситуация осложняется тем, что
данный подход зачастую заложен в операционные системы некоторых коммер-
ческих измерительных приборов, выдающих напрямую реологические характе-
ристики в терминах «напряжение – скорость сдвига». Однако, с учетом факта
существования жидкостей, проявляющих эффект расслоения в процессе сдвиго-
вого течения, применение данной методики к подобным жидкостям становится
некорректным, и следовательно, необходима разработка нового подхода, прини-
мающего во внимание формирование поля скорости, соответствующего рассло-
енному течению.

В связи с вышесказанным можно сделать вывод, что исследование эффекта
расслоения, его описание, а также развитие теории и методов реометрии явля-
ются в настоящее время актуальными и обсуждаемыми темами в реологическом
сообществе, что подтверждается огромным количеством работ, опубликованных
за последние годы в различных литературных источниках.

Степень разработанности темы исследования
Для изучения эффекта расслоения сдвигового потока полимерных жидкостей

применяют экспериментальные и теоретические методы.
На сегодняшний день результаты экспериментальных исследований явления

расслоения нельзя назвать однозначными. Выходят как работы, подтверждаю-
щие факт существования расслоения в полимерных жидкостях, так и те, в ко-
торых данный эффект обнаружить не удалось. Несмотря на противоречивость
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экспериментальных данных, большинство исследователей сходятся во мнении,
что причины появления расслоения при сдвиговых течениях полимерных жид-
костях связаны с характеристиками их строения: молекулярной массой, плотно-
стью переплетения макромолекул, степенью полидисперсности. Отмечают также
зависимость эффекта расслоения потока жидкости от режимов нагружения.

Важным методом изучения расслоения потока жидкости является матема-
тическое и численное моделирование. Поскольку с теоретической точки зрения
расслоение сдвигового течения означает возможность существования при одном
напряжении сдвига двух или более устойчивых структурных состояний жидко-
сти, отвечающих различным значениям скоростей сдвига, то одним из спосо-
бов описания этого эффекта является использование мезоструктурных моделей
с немонотонными кривыми течения, т.е. моделей, позволяющих предсказывать
существование локального максимума и минимума на зависимости сдвигового
напряжения от скорости сдвига. В настоящее время для полимерных жидкостей
предложено большое количество таких моделей. Значительная часть моделей со-
здана до экспериментального подтверждения эффекта расслоения и, фактиче-
ски, предвосхитила его обнаружение. Однако, вследствие того, что в те времена
эффект сдвигового расслоения полимерных жидкостей не удавалось выявить,
способность модели предсказывать немонотонность кривых течения считалась
недостатком и всячески исключалась из рассмотрения, например, за счет вве-
дения ограничений на значения параметров модели или учета дополнительных
релаксационных механизмов. Такая ситуация привела к тому, что большинство
мезоструктурных реологических моделей оказалось не исследованным в области
параметров, обеспечивающих немонотонность кривой течения, при которых мо-
дели в большей мере проявляют нелинейность, многозначность и неустойчивость
поведения.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию реометриче-
ских течения полимерных жидкостей на основе мезоструктурной модифициро-
ванной реологической модели Виноградова–Покровского (MVP-модель) [4]. На
этапе ее построения заложены механизмы анизотропии вязкости, связанные со
степенью переплетенности полимерных молекул. Ранее все исследования тече-
ний полимерный жидкостей с помощью MVP-модели проводились для значений
параметров, соответствующих монотонной кривой течения и было показано, что
в этом случае предсказания модели хорошо согласуются с экспериментальными
данными для ряда растворов и расплавов полимеров [5]; предложена связь пара-
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метров модели с молекулярной массой и степенью полидисперсности полимерной
жидкости [6—8]; проведено численное моделирование ряда технологических про-
цессов переработки полимеров [9, 10]. Однако, как и большинство моделей, при-
меняемых для описания течений полимерных жидкостей, MVP-модель осталась
неизученной в области параметров, при которых кривая течения немонотонна.

Целью данной работы являлись анализ и верификация нелинейного рео-
логического мезоструктурного определяющего соотношения модифицированной
модели Виноградова–Покровского в области параметров, обеспечивающих немо-
нотонность кривой течения, в приложении к описанию реометрических течений
полимерных жидкостей с учетом сдвигового расслоения потока.

Для достижения сформулированной цели были поставлены следующие
задачи :
1. На основе базовых принципов мезоструктурного подхода к построению

определяющих реологических соотношений изучить физические основы и
предположения, заложенные при выводе MVP-модели. Оценить допусти-
мую область ее применимости и установить связь входящих в нее парамет-
ров с мезоскопическими свойствами полимерных жидкостей.

2. Разработать метод решения и представления аналитических, в частно-
сти, многозначных решений системы нелинейных реологических уравне-
ний MVP-модели, соответствующей установившемуся плоскопараллельно-
му одномерному сдвиговому течению. Определить признаки и способ выде-
ления из множества решений, удовлетворяющих системе нелинейных эво-
люционных уравнений, подмножества физически реализуемых решений.

3. Получить соотношения для зависимостей от скорости сдвига основных рео-
логических характеристик полимерных жидкостей, а также переменных,
моделирующих состояние ее мезоструктуры.

4. Исследовать влияние параметров MVP-модели на форму предсказываемых
ею основных реологических характеристик полимерных жидкостей.

5. Для жидкости, описываемой MVP-моделью, проанализировать устойчи-
вость куэттовского течения с линейным профилем скорости и однородным
распределением реологических характеристик поперек потока.

6. Провести математическое моделирование реометрических сдвиговых тече-
ний в плоской щели и в зазоре между коаксиальными цилиндрами, ре-
ализуемых за счет движения одной из ограничивающих поверхностей, а
также в плоском канале под действием перепада давления. Получить ана-
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литические соотношения для измеряемых характеристик и сравнить их на

[…]

проксимации данных) определить значения всех параметров модели: ηs, ηpo, τ0,
κ и β. Кроме того, отмечено, что в случае экспериментальных данных с гистере-
зисной петлей, немонотонностью или плато не корректно оценивать параметры
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модели по предварительно преобразованным в кривую течения эксперименталь-
ным данным.

В связи с этим предложен алгоритм определения всех параметров модели
по экспериментальным данным капиллярного вискозиметра, в основе которого
лежит аппроксимация исходных (не обработанных) экспериментальных данных.
Для этой цели используются полученные в диссертации решения задачи, моде-
лирующей реометрическое течение в щели под действием перепада давления, и
результаты исследования влияния параметров модели на форму кривой течения.
Показано, что наличие на расходно-напорной зависимости гистерезисной петли
или немонотонности позволяет существенно сузить область поиска параметров
модели (κ, β, τ0), тем самым повысить эффективность метода зондирования про-
странства параметров. Продемонстрировано отличие кривых течения, получен-
ных на основе стандартного подхода и с помощью предложенного в диссертации
алгоритма.
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Заключение

Итоги диссертационной работы
В диссертационной работе выполнен анализ и верификация нелинейного ме-

зоструктурного реологического определяющего соотношения модифицирован-
ной модели Виноградова–Покровского в области параметров, обеспечивающих
немонотонность кривой течения, в приложении к описанию реометрических те-
чений полимерных жидкостей с учетом сдвигового расслоения потока.

Основные результаты и выводы, полученные в диссертационной работе, за-
ключаются в следующем:

1. Найдены аналитические соотношения для зависимостей от скорости сдвига
основных реологических характеристик полимерных жидкостей и перемен-
ных, моделирующих состояние ее мезоструктуры.

2. Определен диапазон параметров MVP-модели, обеспечивающих немоно-
тонность кривой течения.

3. Показано, что реологические характеристики полимерных жидкостей, по-
строенные на основе MVP-модели с немонотонной кривой течения, каче-
ственно согласуются с экспериментальными данными полимерных жидко-
стей.

4. Получены аналитические решения задач, моделирующих сдвиговые рео-
метрические течения жидкости, описываемой MVP-моделью. Установле-
но, что для параметров модели, обеспечивающих немонотонность кривой
течения, каждая задача имеет несколько решений, и одно из них всегда
соответствует расслоенному потоку.

5. Обнаружено, что MVP-модель с немонотонной кривой течения предсказы-
вает наблюдаемые в натурных экспериментах на полимерных жидкостях
эффекты, такие как: расслоение потока в сдвиговом течении; уменьшение
сдвиговой вязкости и первой разности нормальных напряжений при уве-
личении скорости сдвига; ненулевое значение второй разности нормальных
напряжений; монотонные зависимости с плато для характеристик, измеря-
емых в сдвиговых течениях с контролируемой скоростью движения грани-
цы, и гистерезис на измеряемых зависимостях в условиях контролируемого
напряжения.

6. Показано существование критической скорости сдвига, превышение кото-
рой приводит к неустойчивости линейного профиля скорости, формируе-
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мого в куэттовском течении жидкости, описываемой MVP-моделью с немо-
нотонной кривой течения.

7. Продемонстрирована возможность определения значений трех параметров
MVP-модели (ηpo, ηs и τ0) по экспериментальным данным, полученным в
режиме осциллирующего сдвига с малой амплитудой колебания.

8. Установлено, что в реометрических испытаниях необходимо учитывать
время выхода на заданную аппаратную скорость сдвига, поскольку дан-
ный параметр может качественно менять вид экспериментально измеряе-
мых характеристик.

9. Показано, что в случае определения параметров модели по эксперимен-
тальным данным с плато, гистерезисной петлей или немонотонностью,
не корректно применять стандартный подход, при котором измеренные
на реометрах зависимости первоначально преобразуют в кривую течения
σxy(γ̇). Для таких экспериментальных данных в диссертационной работе
предложен алгоритм определения параметров MVP-модели, основанный
на аппроксимации исходных – необработанных – данных, который базиру-
ется на полученных в работе аналитических решениях задачи, моделиру-
ющей реометрическое течение в канале под действием перепада давления,
и исследованиях области параметров модели, обеспечивающих немонотон-
ность кривой течения.

Полученные в диссертации результаты позволяют сделать вывод о возмож-
ности расширения области применимости MVP-модели за счет использования
параметров, обеспечивающих немонотонность кривой течения, для описания по-
ведения класса жидкостей, проявляющих эффект разделения сдвигового потока
на слои и связанные с ним явления гистерезиса и формирования плато на зави-
симостях, измеряемых в реометрических экспериментах.

Результаты исследований дают основу для корректировки стандартной, об-
щепринятой в большинстве реометров методики обработки экспериментальных
данных реологических испытаний жидкотекучих сред с изменяющейся в про-
цессе течения структурой и проявляющих такие аномалии, как немонотонность
кривой течения, гистерезис расходно-напорной характеристики.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
Для дальнейшего расширения прикладного использования MVP-модели при

описании течений вязкоупругих жидкостей требуется провести исследования,
направленные на устранение ограничений применения данной модели для чис-
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ленного моделирования различных течений, которые вызваны неустойчивостью
решений системы эволюционных уравнений. Одним из вариантов решения дан-
ной проблемы может стать введение дополнительного диффузионного слагаемо-
го в уравнение, описывающего эволюцию структуры (36).

Кроме того, в настоящей работе остались не рассмотренными задачи, модели-
рующие реометрические продольные течения, в частности, течение одноосного
растяжения, которое имеет широкое прикладное значение на этапе переработки
полимерных жидкостей. Проверка адекватности реологических характеристик,
предсказываемых MVP-моделью в такого рода течениях, позволит не только
оценить ее работоспособность, но и даст дополнительные критерии для опреде-
ления параметров MVP-модели.
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