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Диссертация Кузнецовой Ю.Л. посвящена исследованию реометрических течений

полимерных жидкостей на основе реологической модели Виноградова-Покровского.

Диссертанткой четко сформулирована цель работы, которая заключается «в анализе и

верификаций нелинейного реологического мезоструктурного определяющего

соотношения модифицированной модели Виноградова-Покровского (MVP-модель) в

области параметров, обеспечивающих немонотонность кривой течения, в приложении к

описанию реометрических течений полимерных жидкостей с учетом сдвигового

расслоения потока».

В работе впервые для модели Виноградова-Покровского получены аналитические

соотношения, устанавливающие связь со скоростью сдвига основных реологических

характеристик полимерных жидкостей. В диссертации указана не известная ранее

область значений реологических параметров, обеспечивающих немонотонность кривой

течения. Впервые показано, что MVP-модель способна предсказывать ограниченное

относительное среднеквадратичное удлинение мезоструктуры. Установлено не известное

ранее критическое значение скорости сдвига, превышение которого приводит к

неустойчивости линейного профиля скорости. Получены новые аналитические решения

задач, в которых моделируются реометрические сдвиговые течения жидкости

Виноградова-Покровского. Впервые MVP-модель была применена для описания

расслоения сдвигового потока нелинейно-вязкой жидкости. Установлено не известное

ранее свойство реологической модели предсказывать формирование гистерезисной петли

и плато на зависимостях, измеряемых в реометрических экспериментах. В работе

предложен новый алгоритм вычисления значений параметров MVP-модели на основе

экспериментальных данных с гистерезисной петлей или немонотонностью, измеренных на

капиллярных вискозиметрах.

В связи с возрастающими требованиями, например, к однородности структуры

полимерных материалов и качеству изделий из них изучение реологических свойств

полимерных жидкостей является актуальной проблемой. Важной ступенью в изучении

реологических свойств жидкостей является исследование и понимание свойств

реометрических течений, возникающих в различных реометрах и вискозиметрах.

Например, фактически не изучены условия существования и механизмы возникновения

плато на зависимостях вращательного момента от угловой скорости, гистерезиса

расходно-напорной характеристики, эффекта значительного увеличения расхода жидкости

при небольшом возрастании давления, называемого в литературе «спурт эффектом».

Долгое время эти эффекты, наблюдаемые в реометрических течениях, объяснялись

преимущественно гидродинамической неустойчивостью или проскальзыванием жидкости

вдоль стенки.

В настоящее время в реометрических экспериментах с нелинейно-вязкими

жидкостями для получения реологических кривых выполняется обработка

экспериментальных данных, основанная на предположении формы профиля скорости,

реализующейся в ячейке измерительного устройства, близкой к профилю ньютоновской

жидкости. Однако, существуют полимерные жидкости, в которых наблюдается эффект

расслоения в процессе сдвигового течения. Применение, описанной выше, методики к

подобным жидкостям становится некорректным. Следовательно, разработка нового

подхода, принимающего во внимание формирование поля скорости, соответствующего

расслоенному течению, является интересной и актуальной задачей.

Теоретическая значимость результатов диссертационной работы состоит в

приложении модели Виноградова-Покровского к ранее неизученному диапазону

параметров, что обогатило знания о ее прогностических возможностях. Результаты

исследований могут быть полезны на этапе выбора реологической модели, подходящей

для описания поведения полимерных жидкостей, проявляющих эффекты гистерезиса и

формирования плато на зависимостях крутящего момента от угловой скорости.

Результаты, представленные в диссертации, должны послужить основанием для

пересмотра существующих методик реометрических испытаний полимерных

жидкостей. С практической точки зрения, они дают базу для корректной обработки

экспериментальных данных с учетом эффекта расслоения и позволяют оптимизировать

процесс выбора подходящих для рассматриваемого материала реологических параметров

модели. Найденные аналитические решения задач сдвигового течения можно

использовать для верификации результатов численного моделирования реометрических

течений жидкостей, описываемых MVP-моделью.

Достоверность изложенных в работе результатов обеспечивается строгостью

математических постановок задач, использованием фундаментальных положений

математического анализа и механики сплошных сред. Достоверность численных

результатов подтверждается сходимостью решений при измельчении шага

пространственной и временной сеток, а также качественным согласованием с

экспериментальными данными.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения общим объемом 123

страницы, содержит 60 рисунков и 3 таблицы, список литературы включает 96

наименований.

Во введении обосновывается актуальность и степень разработанности темы

исследования, формулируется цель, ставятся задачи работы, отражается научная новизна

и практическая значимость представляемой работы, перечислены положения, выносимые

на защиту.

В первой главе описаны основные реологические свойства растворов и расплавов

полимеров. Особое внимание уделено обзору экспериментальных работ, посвященных

эффекту расслоения сдвигового течения, гистерезису расходно-напорных характеристик и

формированию плато на реологических зависимостях, измеряемых на ротационных

реометрах. В главе представлен обзор современных реологических моделей,

используемых для описания особенностей течения полимерных жидкостей. Рассмотрены

принципы мезоструктурного подхода к построению реологических уравнений состояния.

Во второй главе приведен вывод мезоструктурного реологического уравнения

состояния модифицированной модели Виноградова–Покровского, которая была получена

из анализа динамики невзаимодействующих «гантелей», движущихся в нелинейной

анизотропной среде.

В третьей главе рассмотрено поведение системы эволюционных уравнений MVP-

модели в предположении установившегося одномерного сдвигового течения, которая в

данном случае преобразуется к системе нелинейных алгебраических уравнений. В

результате решения системы были получены аналитические соотношения для основных

реологических характеристик полимерных жидкостей, а именно, кривой течения,

сдвиговой вязкости, функции первой и второй разностей нормальных напряжений,

которые записываются в параметрическом виде. Проведено исследование влияние

параметров MVP-модели на зависимость от скорости сдвига переменных, отражающих

состояние мезоструктуры полимерной жидкости. В результате, показана способность

MVP-модели предсказывать ограниченное относительное среднеквадратичное растяжение

мезоструктуры и выделен диапазон параметров, удовлетворяющих этому условию.

В четвертой главе в рамках MVP-модели проведено моделирование наиболее

распространенных видов реометрических сдвиговых течений, используемых для

полимерных жидкостей. Рассмотрено течение в плоской щели, реализуемое за счет

движения одной из ограничивающих поверхностей. Показана множественность решений

данной задачи в случае использования реологических моделей с немонотонными кривыми

течения. Далее рассмотрено криволинейное установившееся одномерное сдвиговое

течение, реализуемое в зазоре между соосными вращающимися цилиндрами. Найдены

аналитические решения данной задачи в случае заданного значения удельного

вращательного момента. Показано, что для параметров MVP-модели, обеспечивающих

немонотонность кривой течения, существует диапазон значений вращательного момента,

в котором MVP-модель предсказывает существование трех профилей скорости, один из

них соответствует расслоенному течению. Для третьего вида течения в плоском канале

под действием заданного перепада давления найдены аналитические соотношения для

профиля скорости, распределения полей напряжения и эволюции мезоструктуры, а также

зависимость перепада давления от расхода, измеряемая в реометрических испытаниях на

капиллярных вискозиметрах. Установлено, что для значений параметров реологической

модели, обеспечивающих немонотонность кривой течения, возможна реализация двух

различных профилей скорости, один из которых соответствует расслоенному течению. В

результате при контролируемых значениях перепада давления на расходно-напорной

кривой наблюдается гистерезисная петля, а в экспериментах с контролируемым расходом

жидкости зависимость становится немонотонной.

В пятой главе диссертации предложен алгоритм определения параметров MVP-

модели по немонотонным экспериментальным данным щелевого капиллярного

вискозиметра, которые представляют собой расходно-напорную зависимость либо с

гистерезисной петлей, либо немонотонную кривую. Данный алгоритм основывается на

полученном в главе 4 решении задачи о течении в канале под действием перепада

давления. Поиск параметров происходит в области, обеспечивающей немонотонность

кривой течения.

В заключении перечислены основные результаты исследований, изложенных в

диссертации.

К достоинствам диссертации следует отнести, приведенный автором,

литературный обзор. Все задачи, представленные в диссертации, имеют достаточно ясную

математическую формулировку. Результаты решения задач подробно проанализированы,

из них выделены основные положения, которые лаконично сформулированы в конце

каждой главы и в заключении к диссертации. Диссертант показал хорошее владение

современными численными методами. Полученные в диссертации результаты позволяют

расширить область применимости реологической модели Виноградова-Покровского на

класс жидкостей, проявляющих эффект разделения сдвигового потока на слои и

связанные с ним явления гистерезиса и формирования плато на зависимостях. Результаты

исследований показывают необходимость корректировки стандартной методики

обработки экспериментальных данных реологических испытаний жидкостей, с

изменяющейся в процессе течения структурой.

К работе могут быть высказаны следующие замечания:

1. В главе 2 описан вывод реологической модели Виноградова-Покровского. Из

текста главы, а так же п. 1 «положений выносимых на защиту» не ясно, в работе

представлен оригинальный вывод модели или же воспроизведен ранее известный.

Если воспроизведен ранее известный вывод, то необходимы ссылки на работы, где

этот вывод представлен впервые. На странице 42 сказано, что в диссертации

предложена «модификация нулевого приближения модели Виноградова-

Покровского». Однако нет четкого указания на то, в чем заключается эта

модификация? Как выглядит нулевое приближение модели в оригинале? Нет

ссылок на работы, где эта модель получена или приведена в оригинальном виде.

2. В тексте диссертации есть термины, которые регулярно используются автором без

пояснения. Например, довольно часто упоминаются первая и вторая разность

нормальных напряжений, говорится о важности этих величин, обсуждается их

зависимость от скорости сдвига и других параметров. Однако не поясняется,

почему знание первой или второй разности нормальных напряжений важно при

рассмотрении сдвиговых течений вязкоупругих жидкостей, в чем заключается

физический смысл этих параметров? Другой случай. На стр. 63 впервые появился

термин «аппаратная скорость сдвига». Пояснение этого термина, хотя и не очень

ясное, дается только на стр. 69. Далее этот термин регулярно используется в тексте.

3. В главе 4 представлено решение ряда задач, где рассматриваются реометрические

течения. В пунктах, описывающих постановку задач, очень не хватает рисунков,

поясняющих их геометрию.

4. В четвертой главе диссертации есть упоминания о совпадении результатов

теоретических расчетов реометрических течений с экспериментом, но нет ссылок

на соответствующие работы. Для наглядности было бы неплохо наложить

результаты теоретических расчетов на экспериментальные графики, либо привести

результаты экспериментов в тексте для демонстрации качественного совпадения.

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления от

работы. Автореферат отражает содержание диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Кузнецовой Юлии Леонидовны выполнена

на хорошем научном уровне, она представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Кузнецова Юлия Леонидовна заслуживает присуждения степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.
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